pluribus persequi, sed aurea tantum Architzæ  
Tarentini verba in hanc ipsam sententiam,  
quam urgeo, conformata à M. Tullio, apud  
quem ille differit, sat habeo in præsens mutua-  
ri. Nullam (inquit) capitaliorem pestem, quam  
corporis voluptatem hominibus esse datam. Hinc  
patria prodisiones, hinc rerum publicarum ever-  
siones, hinc cum omnibus clandestina colloquia  
nascuntur. Nullum denique scelus, nullum faci-  
nus esse, ad quod suscipiendum non libido volup-  
tatis impellat. Stupra verò, adulteria, & omne  
tale flagitium nullis aliis illecebris excitari, nisi  
voluptatis. Quumque mente nihil sit præstabi-  
lius à Deo datum, huic divino muneri nihil esse  
tam inimicum, quam voluptatem. Nec enim  
libidine dominante, temperantia locum esse, nec  
omnino in voluptatis regno virtutem posse con-  
sistere. Quod quò magis intelligi posset, fingere  
jubebat animo quempiam maximam voluptate  
incitatum: nemini censebat fore dubium, quin  
tamdiu, dum ita gauderet, nihil agitare mente,  
nihil ratione, nihil cogitatione consequi posset.  
Quocirca nihil esse tam detestabile, tamque pe-  
stiferum, quam voluptatem. Si quidem ea quum  
major esset, atque longinquior, omne animi hu-  
men extingueret.

127. Videant ergo Adversarii mei, dum ob-  
lectationem tam sollicitè venantur, quam me-  
reantur laudem, quod factorum, Gnathonum,  
coquerum, mimorum, aliorumque id genus,  
nobis scilicet artificum, confinia si non  
pervadentes omnino, ac ceterè perstringentes,  
in eorundem etiam ordinem, tanquam studio,  
In Catone de Senectute. I 3 atque

atque consilio iisdem prope suppare, ferè redigantur. Videant, quid dignitatis lucrari possint, quòd uni oblectationis genio cum istis eisdem quasi palæstræ commilitonibus tam strenuis perditissimè ancillentur. Videant, quæ possit eos gloria illustrare, quòd in oblectationem flagitiorum omnium cubile, toti impotenter adeo ferantur. Præclarum sanè genus hominum, qui suorum conatum metam nullam aliam cernunt, quàm voluptatem: & tamen de ingenii prærogativâ, quòd hanc ipsam voluptatem tantopere studeant conflare, audent gloriari. O monstra! Illine hoc nomine ingeniosi, quòd totos se oblectationi gignendæ devoveant, habebuntur? o somnia! Nonne ingenii excellentia ex propositi finis, operisve difficultate, ut explanavimus, metienda est? quid ergo habet tam ardui, atque asperi hæc voluptatis eblandiendæ procuratio? In aurium demulcendarum munere quid, rogo, inest tam duri, atque incluctabilis? Solam istarum illecebrarum inventonem, quàm operosa sit, satis mihi hoc loco est explorare, Audaiores. Quàm enim exiguus quoque labor in his ipsis argutiolis non solum inveniendis, sed etiam disponendis sit, paulò infra faxo, videant, atque in viti cum dolore agnoscant Adversarii. Nimirum verborum fucum ad sensus titillandos illinere, de singulis vocibus ire in consilium, exoticas elocutionis formulas putidè adspere negotium, credo, erit multi operis, atque obedi. Arduum profectò accidet solerti viro, ingenium paululum scalpere, atque ex eo acumi-

num

num illam scabiem evocare. Onus utique æt-  
 nâ gravius, duo paria antithetorum copulare.  
 Labor omnino Hercules, de mentis æstuan-  
 tis, ut ita dicam, tripode nonnullos ebullien-  
 tes fuculos despumare. Quod si in hac procu-  
 randi finis provinciâ, hoc est, in afflandâ vo-  
 luptate difficultatis aut nihil, aut parum ad-  
 modum reperitur: quo pacto Adversarii lau-  
 dem ingenii nobilem, ne dum lauream, ab o-  
 peris finisve perdifficili molitione, quæ nulla  
 ferme est, accessere queunt, aut sperare?

*Adversarii non excellunt ingenio, quia Oratio-  
 num instrumenta persuasionis fini adipif-  
 cendo inepta fabricantur.*

128. **S**ed agite, jam alteram ingenii pericli-  
 standi cotem, instrumentorum nempe  
 coagmeatandorum præstantiorem, laborio-  
 sioremque facultatem admoveamus. Quippe  
 in omni instrumento rerum inter se aptè di-  
 stributarum quum ordo, tum elegantia, & dif-  
 ficultas, non tantum ipsiusmet instrumenti per-  
 fectionem, verum etiam artificis quoque inge-  
 nium, qui idem instrumentum confecit, eo no-  
 bilitus indicat, atque ostendit, quo ordo ille &  
 venustior, & operosior, & mirabilior est. Por-  
 rō in quovis instrumento duplex spectari po-  
 test ordo, alter, qui ex ejusdem conformatione  
 suum ad opus, finemve extraneum, ad quem  
 adornatur, consequendum accommodatâ emi-  
 car; alter, qui ex singularum ejusdem instru-

menti partium concinnâ dispositione existit.

129. Iam si primò de ordine priùs loquetur philosophari, quis nescit tanto unumquodque instrumentum esse melius, tantoque clarius ab eo sui artificis sagax, acutumque probati ingenium, quanto ad finem eminentiorem, difficilioremque, in quem destinatur, comparandum politius elaboratum est? Nisi forte molles isti Declamatores parem ingenii dignitatem, ac deus esse contendant, penicillum scire compingere, pictorique ad pingendum suppeditare; ac peniculum non ad pingendum, sed ad pictoris officinam verrendam temerè, perturbateque colligare. Haud secus omnium quoque Oratorum sagacissimus ille existimatur, palmamque aufert ingenii, qui Orationis instrumentum tam affabre torquet, ut ad proprium finem, amplissimum sine dubio, atque operosissimum extorquendum (quem jam supra persuasionem esse Auditorum revicimus) per quam appositum sit: contra verò eorum omnium, qui dicunt, infantissimus iudicandus, atque Oratorum ex albo delendus; tum mentis acie quadam præpingui obstipus meritò etiam reputandus est, qui ita suas fundit, dolatque Orationes, ut eæ ab illo egregio, arduoque persuasionis sine roto cælo discedant. Quod si ita est, Auditores; conjicite jam, quæso, vestros oculos in istorum Orationes, easque ad hanc primam instrumenti, atque ingenii pertentandi regulam exigite, & mentiar, nisi lis omnis de ingenio vel in hujus contentionis vestibulo penitus sublata est. Quum  
enim

enim jam pridem Adversarii longâ disputatio-  
 ne à me adacti, Orationes ad magnum, durum-  
 que persuasionis finem exprimendum ineptas  
 ab se elucubrari, ingenuè tandem concesserint:  
 quid ultra laboramus, aut quærimus? an  
 non unâ quoque vel reluctantes, aut certè im-  
 prudentes, spes omnes suas de ingenii laureâ  
 decerpendam accisas esse, atque everfas concesserunt?  
 Si enim non ingeniosus, sed stupidi ingenii  
 artifex censetur, qui instrumentum ad e-  
 gregium, difficilemque finem obtinendum, ineptum  
 construit: Adversarii mei non erubescēt  
 fateri suas Orationes non solum spectatissimo  
 & laboriosissimo persuasionis fini nihil opitu-  
 lari, sed plurimum etiam incommodare; & ni-  
 hilominus de ingenii prærogativâ mentionem  
 facient? Adeone spissis intelligentiæ tenebris  
 erunt involuti, ut quum ad persuadendum vim  
 nullam asferre queant; omnem simul cum hoc  
 ingenii stupore laudem se prodegisse, & perdi-  
 disse non videant? Et quæ ingenii species, quæ  
 umbra ad eos pertinere potest, qui ita ingenio-  
 si sunt, ut quum Orationem sublimi, arduoque  
 persuasionis fini extendendo idoneas, in quo  
 summa ingenii laus posita est, à se consilari non  
 posse, palam fateantur, ingenii tamen palmam  
 adhuc inaniter ambiant?

*Imbecillitas ingenii Adversariorum  
 magis ostenditur.*

130. Sed placet meorum Adversariorum in-  
 genii imbecillitatem ex hac maxime

15

per-

persuasionis corruptelâ manantem paulò curiosius adhuc introspicere. Qui enim in brevi paucarum horarum, imò vix mille passuum itinere molli, & complanato subito defatigaretur, valdè, opinor, de tanto suorum pedum robore gloriari posset: & qui in editiorem paulò sublarus speculam, oculos sibi, caputque in orbem rapi sentiret, magnam scilicet præ se ferret oculorum, capitisque firmitatem. Thraciæ populos \* quod præ memoriæ debilitate supra quaternarium numerum pergere numerando nequeant, bardos omnino, ac fungos in numero utique sapientum isti collocabunt. An tu cursorem velocissimum pronuntiabis, qui nullum usquam recto gradu movet vestigium? qui in voragine incidit? qui incertis semper pedibus errabundus vagatur? qui nec recta incedit, nec rectus potest insistere? Imò verò tanquam varum, varium, claudumque exsibilabis. Tunc sano eum capite, integroque iudicio dicas, qui crudo semper stomacho ructus tantum sonat? qui crapulam identidem evomit? qui lapsa bundo semper gressu, atque in ruinam prono, intransversum perpetuò reciprocatur, qui capitis vertiginem in pedes usque demittit? qui portenta loquitur? qui vigilans monstruosè somniat? Quin lurconem potius, ebriumque vini mancipium asseverabis. Tunc oculis illum lyncis censeas, qui in meridianâ luce caligat? cui sudor cælo, nube semper pupilla obducitur? qui nihil longè positum valet intueri? cui semper tabe oculi exeduntur? cui omnia recta obliqua, etiam extra aquam videntur? qui omnia